№1-272/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2018г. г.Уфа 

Калининский районный суд г.Уфы в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А.

с участием гособвинителя помощника прокурора Калининского района г.Уфы Абашкиной М.М.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Калининского районного филиала БРКА г.Уфы ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № 

при секретаре судебного заседания Галиахмедовой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> гражданина РФ, образование неполное средне, холостого, работающего грузчиком-экспедитором ИП ФИО3, военнообязанного, ранее судимого 

- ДД.ММ.ГГГГг. Советским районным судом г.Уфы по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФУК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере путем изъятия из закладки, находящейся у бордюра подъездного крыльца, расположенного у подъезда № 

<

адрес>, пакетик из полимерного материала с клипсой с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) бутановой кислоты, массой не менее 0,169 г. и незаконно хранил его при себе во внутреннем левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем без цели сбыта 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 23 минут ФИО1 был задержан у

подъезда № 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, у ФИО1 обнаружено и изъято из внутреннего левого нагрудного кармана куртки, надетой на нем, наркотическое средство. 

<

данные изъяты>), является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ 681 от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. 26.02. 2013 года), оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Следовательно, 

<

данные изъяты>), также отнесен к наркотическим средствам

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес наркотического средства 

<

данные изъяты>) бутановой кислоты и его производных свыше 0,05 грамм является значительным, свыше 0, 25 грамм крупным, а свыше 500 граммов особо крупным размерами.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения судом удовлетворено, поскольку санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы до 3 лет. Гос. обвинитель не возражают против указанного ходатайства, которое заявлено добровольно в присутствии защитника, после консультации с ним. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому, потерпевшему разъяснены. 

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства -вещества, содержащего в своем составе метил 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,169 г. в значительном размере без цели сбыта. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, явку с повинной, оформленную как объяснение, молодой возраст. По месту жительства характеризуется положительно. Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет. Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень его общественной опасности, молодой возраст, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым применить положения ст. 73 УК РФ.

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая личность подсудимого, его молодой возраст, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает возможным назначить наказание без реального отбывания наказания с применением ст.73, ч.1 ст. 62 УК РФ, а также с сохранением условного осуждения по приговору Советского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГг.,

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного ) года лишения свободы. 

Согласно ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 встать на учет и ежемесячно два раза в месяц являться на регистрацию в спецорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления места жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОП № УМВД РФ по г.Уфа по квитанции №: наркотическое средство уничтожить, о чем представить в суд соответствующий акт.

Сохранить условное осуждение по приговору Советского районного суда г. Уфы РБ от ДД.ММ.ГГГГг., который исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, но с момента вручения копии приговора. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Г.А.Хаматшина